94. St. Pius X. Exhortation *Haerent Animo*: Ista Nos quum adeo inculcamus, illud nihilo minus sacerdotem admonemus, non sibi demum soli vivendum sancte: ipse enimvero est operarius, quem Christus *exiit... conducere in vineam suam* (Matt. 20:1). Eius igitur est fallaces herbas evellere, serere utiles, irrigare, tueri ne inimicus homo superseminet zizania. *Pii X Pontificis Maximi Acta*, 4, 246.

95. Pope Pius XI. Encycl. *Con viva ansia* (*Mit Brennender Sorge*): Il primo e il più owio dono di amore dei sacerdote al mondo è di servire la verità, tutta intera la verità, smascherare e confutare Terrore, qualunque sia la forma o il suo travestimento. *AAS*, 29 (1957), 184-185.

96. Matt. 5:15-14.

97. Pope Pius XII. Apostolic exhortation *Menti Nostrae*: Accedit quod sacerdos, qui veluti *sal terrae et lux mundi* (Matt. 5:15, 14) est putandus, opus est ut in fidei tuitione conatu maximo elaboret, Christi Evangelium promulgans, atque oppositos errores coarguens, qui omnibus viis hoc tempore seruntur in vulgus. Atqui erroribus valenter refragari nequibit, nisi quod firmissima philosophiae ac theologiae catholicae elementa penitus didicerit. *AAS*, 42 (1950), 688.

98. *Apol. 1* (CSEL, 69.1).

99. *Epist. 53.2* (CSEL, 54.447).

100. Pope Pius XI. Apostolic letter, *Unigenitus Dei Filius*: Etenim, ut Tertullianus praeclare scripsit, fides nostra "unum gestit interdum, ne ignorata damnetur" (*Apol. 1*); quamobrem ne illud Hieronymi obliteretur: "Sancta rusticitas solum sibi prodest, et quantum ex vitae merito Ecclesiam Christi aedificat tantum nocet si resistentibus non resistat. . . . In tantum sacerdotis officium est interrogatum respondere de lege" (*Epist. 55 ad Paul.*). Itaque sacerdotis tam saecularis, quam regularis, est catholicam doctrinam cum pervulgare latius tum uberius inlustrare ac tueri; quae non solum habet unde, quaecumque ex adverso opponuntur, convincat ac refellat sed etiam, modo dilucide explanetur, non potest animos praeiudicatae opinionis expertes ad se non allicere. Quod ipsum

cum Doctores illos mediae, quam vocant, aetatis neququam fugisset, iidem, Thoma Aquinate et Bonaventura ducibus, toti in eo fuere, ut divinarium rerum cognitionem perciperent amplissimam cum aliisque communicarent. *AAS*, 16 (1924), 138.

101. Pope Pius XI. *Enycl. Ad Catholici Sacerdotii*: Necesse igitur est sacri ordinis virum omnes de catholica fide deque moribus disciplinas ita callere, ut easdem ceteris proponere queat, itemque dogmata, leges Ecclesiaeque cultum, cuius administer existit, christifidelibus explanare possit; atque adeo oportet religionis ignorantiam, quae — quamvis humanarum rerum scientia mirabiles prorsus processus fecerit — multorum tamen mentes obumbrat, eloquii sui luce virtuteque collustret atque dispellat. Quod dilucide Tertullianus admonet: "Hoc unum gestit interdum (veritas), ne ignorata damnetur" (*Apol.* c. 1), hodie, si umquam alias, animo reputare peropportunum est. *AAS*, 28 (1936), 34.